Ata Nº 03/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 03/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 13h30 horas, 1

reuniram-se de forma virtual e extraordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme 2

endereço eletrônico e instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do 3

Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira 4

Giovanni, chefe de departamento. Estavam conectados à reunião os seguintes professores: 5

Alberto Lohmann, Alice de Oliveira Viana, Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle 6

Rocha Benício, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Gabriela Morais Pereira, Leandro 7

Silva Leite, Michelle Souza Benedet, Neilson Luiz Ribeiro Modro e Rafael Zanelato Ledo. Também 8

presentes, a representante dos técnicos, Mariély Orlandi Marcelino Serafim (titular) e dos 9

discentes, Julia Polo David (titular) e Leonardo Loch (suplente). Os professores Jader Afonso 10

Savi Mondo, Kleyser Ribeiro encontram-se em licença saúde e capacitação, respectivamente. 11

Constatado o quórum e após cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento 12

declarou a reunião aberta e iniciou os trabalhos de acordo com os expedientes. 1. Expedientes: 13

o chefe de departamento comunicou que precisa indicar o nome de um professor do DAU para 14

a Comissão Permanente de sindicância, processos administrativos disciplinar, providências 15

administrativas e tomada de contas especial da UDESC, conforme e-mail recebido hoje da 16

Direção Geral do CERES em atendimento ao Ofício n.033/2022/Gabinete do Reitor. Lembrou 17

ainda que, se não houver auto indicação, ele deverá indicar alguém para a função.  Sem mais, 18

passou-se a ordem do dia. 2. Ordem do dia: 2.1) Processo 6286/2022; Interessado: prof. 19

Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Planos de Trabalho Individuais 2022/1 - 20

DAU/CERES/UDESC. Relato: a relatora profa. Carolina Stolf Silveira foi favorável à aprovação 21

dos planos de trabalhos individuais e POD 2022/1; em discussão: sem discussão. Em votação: 22

aprovado por maioria. Voto contrário do prof. Neilson Luís Ribeiro Modro. Encerrada a ordem do 23

dia, passou-se às comunicações pessoais. 4. Comunicações pessoais: prof. Eduardo iniciou 24

agradecendo à secretária do departamento, Mariély e à professora Carolina pelo desempenho 25

no processo de PTIs desta reunião e informar que o TC foi relativamente tranquilo e teremos 26

uma reunião extraordinária na quarta-feira de cinzas para avaliar recursos de alunos com relação 27

à entrega dos trabalhos e finalizou desejando bom carnaval a todos. Não havendo mais 28

inscrições, o chefe encerrou a reunião.  Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavro a presente 29

ata que será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, vinte e quatro de fevereiro de dois mil e 30

vinte e dois. 31

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

         Chefe de Departamento                            Secretária de Departamento

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
36

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
41

3Z
9B

R
P

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 413Z9BRP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 17/03/2022 às 14:59:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 17/03/2022 às 15:00:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 17/03/2022 às 15:29:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 17/03/2022 às 15:38:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 17/03/2022 às 20:55:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 18/03/2022 às 10:24:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 18/03/2022 às 13:24:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

ALICE DE OLIVEIRA VIANA (CPF: 025.XXX.609-XX) em 21/03/2022 às 14:17:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:30 e válido até 30/03/2118 - 12:39:30.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL ZANELATO LEDO (CPF: 822.XXX.741-XX) em 23/03/2022 às 18:29:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:22 e válido até 30/03/2118 - 12:38:22.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 01/04/2022 às 07:40:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDYzNjRfNjM2Nl8yMDIyXzQxM1o5QlJQ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006364/2022 e o código
413Z9BRP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.